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Abstrakt

Tato bakalářská práce se věnuje pojm u řešení problému s fokusací

na posledních dvacet let . Jej ím cí lem je v teoret ické část i popsat

řešení problému ve vybraných oblastech psychologie jako je

kogni t ivní psychologie, psychologie os obnost i , sociální psychologie

a apl ikovaná discipl ína konkrétně psychoterapie. V kapi to le o řešení

problému v rámci kogni t ivní psychologie se věnuje vymezení pojmu

řešení problému a vymezení pojmů souvisej ících (algori tmy,

heuris t iky, dobře definované problémy, špatně definované problémy

etc. ) . V ostatních kapi tolách se zaměřuje na dí lčí témata taktéž

souvisej ící s pojmem řešení problému, jakými jsou v rámci kapi toly

psychologie osobnost i rysy a typy řeši telů problému , v rámci kapi toly

sociální psychologie konfl ikt jako druh problému a řešení problému

malou skupinou, v rámci kapi toly psychoterapie se věnuje druhům

terapi í zaměřuj ících se na ř ešení problému. V druhé čás t i práce je

následně popsán návrh výzkumu, jenž navazuje na předchozí poznatky.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the phenomenon of problem solving

focusing on las t twenty years . The theoret ical aim of this work is to

describe issues of problem solving in the selected psychological areas

as cogni t ive psychology, personal i ty psychology, social psychology

and appl ied discipl ine psychotherapy. In chapter “Problem solving

in Cognit ive Psychology” the phenomenon of problem solvin g

and other connected terms (algori thms, heuris t ics , knowledge-poor

problems, knowledge -rich problems, etc. ) are defined. Further

chapters are focused on subtop ics l inked to the phenomenon

of problem solving: in the chapter “ personal i ty psychology ” these are

personal i ty t rai ts and types of problem solvers , in the chapter “social

psychology” these are confl ict as kind of problem and problem solving

by smal l group, in the chapter “psychotherapy” these are different

types of therapies focused on problem solving. In the second part

of this work the research proposa l is described according to

the previous knowledges.
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Úvod

Cílem této bakalářské práce je poskytnout přehled poznatků

z oblast i řešení problém u za posledních dvacet let . Celá práce j e

koncipována do někol ika kapi tol , kdy se každá z těchto kapi tol zaměří

na urči tou oblast psychologie, do níž se pro mítá téma řešení problému

(kogni t ivní psychologie, psychologie osobnost i , sociální psychologie,

apl ikovaná discipl ína konkrétně psychoterapie ) . Každá z kapi tol je

dí lčím přehledem , a práce jako celek j e tak mozaikou těchto dí lčích

přehledů předkládaj ící nám celkový obraz š í ře pojmu řešení problému

za posledních dvacet let . Ačkol i se tato bakalářská práce týká řešení

problému za posledních dvacet let ( to jes t cca od devadesátých let

minulého s tolet í do dnešních dní) , nelze nenavázat na dřívějš í teorie

a výzkumy, jel ikož by t ím t eorie a výzkumy současné byly vyt rženy

z kontextu.

Tato práce by měla především sloužit jako kompe ndium, které

napomáhá čtenáři or ientovat se v problematice řešení problému,

a nedává s i tak za cí l proniknout do všech oblast í , kterých se toto téma

týká, do h loubky.
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I. Teoretická část

1. Řešení problému v rámci obecné respektive kognitivní

psychologie

1.1. Vymezení pojmu řešení problému

Pojem řešení problému (problem solving) se vyskytuje v mnoha

vědních oborech od matematiky po psychologi i , a nabývá tak mnoha

definic. Z pohledu kogni t ivní psychologie při řešení problému dochází

k mentálním manipulacím s psychickými obsahy a t yto manipulace

následně vedou k vyřešení daného problému (Plháková, 2004 ) .

Konkrétněj i definoval i řešení problému Allen Newell a Herbert

Simon ve své knize Lidské řešení problému (Human problem solving ,

1972) , kde je problém popisován jako si tuace, kdy jsme v urči tém

výchozím (současném) s tavu a chceme dosáhnout s tavu cí lového

(budoucího) , přičemž nám k dosažení cí le může bráni t řada překážek

včetně nevýhodného výchozího s tavu . Řešení problému tak vysvět luj í

definicí obou s lov, a to definicí problému (s i tuace, nebol i problémový

prosto r , ve kterém se nacházíme) a def inicí řešení (cesta od výchozí

pozice k cí lové pozici) . Zat ímco je problém jednotkou s ta t ickou ( lépe

či hůře definovanou, jak je popsáno níže v kapi tolách 1.5 a 1 .6) ,

samotné řešení je proces em dynamickým a značně proměnlivým.

Z myšlenek Newella a Simona, ačkol i byly publ ikovány j iž

na počátku 70. letech minulého s tolet í , čerpá výzkum v oblast i řešení

problému dodnes, a to především díky tomu, že jej ich teorie l idského

řešení je výst ižná, dobře s t rukturovaná a dá se paušal izovat na mnoho

výzkumných s i tuací .

Newellova a Simonova teorie problémového prostoru stoj í

na pět i základních kamenech (Newell , & Simon, 1972; Simon, 1978,

Newell , 1990 podle Eysenck, & Keane 2008):

Pro jakýkol i problém existuje značný počet al ternat ivních cest

z počátečního s tavu ke s tavu cí lovému, celková řada těchto s tavů
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generovaných dovolenými operátory se nazývá základní problémový

prostor .

Na chování l idí při řešení p roblémů můžeme nahl ížet jako

na vytváření s tavů znalost í pomocí apl ikace mentálních operátorů

vedoucích z počátečního s tavu znalost í k cí lovému stavu znalost í .

Mentální operátory kóduj í dovolené krok y a omezení , která

výslovně nedovoluj í krok, pokud plat í urči té podmínky.

Lidé používaj í své znalost i a různé heuris t ické metody

k prohledávání problémového prostoru a k tomu, aby našl i cestu

z počátečního s tavu do s tavu cí lového.

Všechny tyto procesy se v yskytuj í v hranicích konkrétního

kogni t ivního systému (i se všemi jeho omezeními) .

Jak s i tedy zcela konkrétně předs tavi t řešení problému?

Nacházíme se například před dveřmi svého domu (počáteční , výchozí

s tav) a chceme se dostat do školy na přednášku (cí lový s tav) ,

mezi výchozím a cí lovým stavem je mno ho přechodných s tavů (nástup

do autobusu, výstup z autobusu na určité zastávce etc. ) , a tyto s tavy

nám mohou s louži t jako záchytné body ke zhodnocení , zdal i se bl íž íme

k cí l i .

Máme někol ik možnost í , jak se do školy dostat . Můžeme jet

autobusem, me t rem, j í t pěšky , zavolat s i tax i s lužbu ( to jsou dovolené

operátory) a n aše rozhodnut í může být ovl ivněno mnoha faktory.

Například který z dopravních prostředků bude nejrychlejš í , máme - l i

u sebe f inanční obnos nebo j ízdní průkaz . Pokud u sebe nebudeme mít

žádný f inanční obnos, tak s i j i s tě nezavoláme tax i s lužbu , a pokud

nebudeme mít ani j ízdní průkaz , budeme muset j í t pěšky nebo

podstoupi t j ízdu MHD s r iz ikem být chyceni revizorem. Výše popsané

je tedy problémový prostor , který popisuje s t rukturu problému

a ve kterém se budeme pohybovat při hledání cí le .

Eysenck a Keane (2010) dále upřesňuj í , co považuj í v teori i

řešení problému za s těžejní : řešení p roblému je účelné a zaměřené

na dosažení cí le; obsahuje kontrolova né vědomé procesy, které nejsou
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zcela odkázané na procesy automatické; a v neposlední řadě, že

problém exis tuje pouze tehdy, pokud daná osoba nemá relevantní

znalost i k okamžitému řešení (Eysenck a Keane uváděj í výst ižný

příklad, kdy se matematický výpočet pro větš inu l idí jeví být

problémem, ale pro matematika -experta nikol i ) .

Vrát íme se k předchozímu příkladu. Pokud bychom tedy měl i

ř idičský průkaz, u domu přis taveno auto s plnou nádrží benzínu

a u školy by na nás čekalo parkovací místo , žádnou problémovou

s i tuaci bychom v podstatě řeš i t nemusel i , jel ikož bychom měli

dostatek znalost í , dovednost í a prost ředků na okamžité vyřešení

si tuace.

1.2. Počátky výzkumu řešení problému

Mezi první výzkumy řešení problému patř í beze sporu práce

amerického psychologa Edwarda Thorndika, který se řadí mezi

behavioris ty a také je průkopníkem tohoto směru . V roce 1898

publ ikoval výsledky svého experimentu, ve které m uzavřel kočku

do speciálně zkonst ruované klece, která se otevírala, pokud se kočka


[…]


zdal i se t i to řeš i telé l iš í ve s tylech řešení problému a v orientaci
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na problém a zdal i se l iš í v počtu legálních, nelegálních a zpětných

kroků, které vykonaj í během řešení problému misionáři a kanibalové.

Dále by mělo být výs tupem toh oto výzkumu zj iš tění , jes t l i je možné

shlukovou analýzou doj í t ke s tejné kategorizaci řeš i telů problému,

jako tomu bylo ve výz kumu Hunta, de Laceye a Randhawy.

Je taktéž nutné zváži t r iz ika a úskal í navrhovaného výzkumu,

a t ím předej í t možným metodologickým chybám. Prvním úskal ím je

především fakt , že dotazník SPSI -R, který je součást í výzkumu, není

přeložen do češt iny a s tandardizován na české populaci . Standardizaci

je nutné provést ješ tě před započet ím výzkumu, a zamezi t tak možné

desinterpretaci dat . Dále je nutné mít na vědomí, že v ýzkum Hunta,

de Lacey a Randhawy , ze kterého nově navrhovaný výzkum značně

těží , byl prováděn v Austrál i i a probandy byly dět i . To jes t , jej ich

výsledky mohly být ovl ivněny těmito dvěma zásadn ími proměnnými.

Výsledky navrhovaného výzkumu mohou být také ovl ivněny

zvoleným způsobem výběru vzorku probandů. Výběr kri t er iální

i sebevýběr se řadí mezí výběry nenáhodné, tedy takové, kdy nemá

každá jednotka základního souboru nenulovou pravděpodobnos t , že

bude vybrána do souboru výběrového. U sebevýběru je taktéž r iz iko

toho že, jel ikož se probandi sami do výzkumu přihlásí , mohou mít

urči té osobnostní rysy, které je vedou k takovému druhu akt ivi ty , a to

může výsledky výzkumu ovl ivni t .

Dále mohou být výs ledky výzkumu ovl ivněny intervenuj ícími

proměnnými různého charakteru, jako jsou například proměnné

spojené s fyzikálním prostředím (př . : svět lo , hluk, teplota místnost i ) ,

s interakcí mezi výzkumníkem a zkoumanou osobou (př . : Hawthornský

efekt) , spojené s časem real izace výzkumu (př . : cirkadiánní rytmy)

etc. Těchto intervenuj ících proměnných je t řeba se vyvarovat

el iminací či zkonstantněním.

Důleži tým aspektem, který může ovl ivni t výsledky výzkumu,

může být délka samotného te s tování . Vyplnění dotazníku a vyřešení

problému misionáři a kanibalové t rvá cca 135-145 min, musí být tedy

přihlédnuto k osci laci pozornost i probanda a jeho únavě, případně

rozděl i t sběr dat na dvě etapy, kdy při jednom sezení dojde k zadání
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dotazníku WAIS - III a při druhém setkán í k zadání dotazníků NEO -FFI,

SPSI-R a problému misionáři a kanibalové.

Probandům budou poskytnuty výsledky všech jej ich dotazníků

a bude j im nabídnuta schůzka, kde budou výsledky interpretovány.

Navazuj ící výzkumy by se mohly vydat někol ika směry. Jedním

z možných je zapoj i t do výzkumu he terogennějš í skupinu probandů

a podívat se, zdal i nemá řešení problému souvis lost s věkem

a vzděláním. Dalš í možnou cestou je zaměři t se ve výzkumu pouze

na rysy osobnost i , nebo na styly řešení problému a orientaci

na problém, nebo na typologi i řeš i te lů problému, t ím výzkumný

projekt z jednoduši t a zpřehledni t .

Shrnutí

V této bakalářská práce jsem se pokusi la post ihnout š í ř i pojmu

řešení problému a popsat , jak se promítá do vybraných oblast í

psychologie. Nejdelš í kapi tolou je kapi tola o řešení problému v rámci

obecné respekt ive kogni t ivní psychologie, je tomu především p roto, že

kogni t ivní psychologie má toho k tomuto tématu co nejvíce ř íci . V této

kapi tole je taktéž pojem řešení problému definován, jsou nast íněny

počátky výzkumu řešení problému, dále je popsán cyklus řešení

problému, a jak lze problémy děl i t , okrajově se pak věnuj i i tématu

experts tví .

V následuj ící kapi tole věnuj ící se řešení problému v rámci

psychologie osobnost i j sou popsány dva přís tupy k dělení rysů řeši telů

problémů a jedna typologie , z níž následně vychází návrh výzkumu.

V kapi tole zaměřuj ící se na řešení problému v rámci sociální

psychologie je věnována pozornost konfl iktu jako druhu problému

a řešení problému malou skupinou. Tyto dvě oblast i j sou zmiňovány

především proto, že z mého pohledu dobře i lust ruj í sociáln í interakci

jako proměnnou zasahuj ící do procesu řešení problému. Poslední

kapi tola popisuje t ř i terapeut ické směry, jej ichž základem terapeut ické

práce je fokusace na řešení problému. Jedná se o terapi i kogni t ivně
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behaviorální , terap i i zaměřenou na problém a terapi i zaměřenou

na sociální řešení problému.

V druhé část i bakalářské práce je navrhnut výzkumný pro jekt ,

jenž se snaží propoj i t znalost i z teoret ické část i a klade s i následuj ící

výzkumné otázky. Zdal i j sou stat is t icky signif ikantní rozdí ly

v osobnostních rysech, ve s tylech řešení problému, v or ientaci

na problém, v intel igenci , v počtu provedených kroků u ús pěšných

a neúspěšných řeši telů, a zdal i se daj í řeš i telé problému kategorizovat

do skupin na úspěšné řeši tele (pl ánovače a částečné plánovače)

a neúspěšné řeši tele (hazardéry, o pakovače a smyčkaře) .
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periodika „Journal of Problem Solving“ (ISSN 1932-6246) a především na jejich

sumarizace vydaných článků týkajících se řešení problému.