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(u každé položky vyjádřete odpovídající možnost písmenem x)

Obsahová hlediska práce

Úroveň návrhu projektu

Formální hlediska práce

Otázky, podněty k obhajobě:

1. Proč jste si z psychoterapeutických škol zaměřených na řešení problému vybrala právě KBT
a SFBT?
2. Jaké výhody poskytuje využití analýzy MANCOVA (Multivariate Analysis of Covariance)?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

1. Práce zpracovává téma, které je v obecné psychologii, resp. kognitivní psychologii
tématem tradičním, ale zajímavě je rozšiřuje v několika směrech: psychologie osobnosti,
sociální psychologie a psychoterapie.

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

2. Autorka práce zpracovala kvalitně i související návrh výzkumu, včetně výzkumných otázek
a hypotéz, návrhu zpracování a analýzy dat, i diskuze možných výsledků.

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práci hodnotím jako velmi kvalitní a pečlivě zpracovanou. To platí i pro výběr literárních
pramenů a jejich využití.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

Navrhuji práci klasifikovat stupněm „výborně“.

V Praze dne 15. června 2015 podpis PhDr. Daniel Heller